In textu, ibi, Abundes pluribus.

Collige cum D. Thom. 2.2. quest. 32. art. 10. melius esse pluribus indigentibus elargi- ri, iuxta Apostol. I. ad Corinth. 13. Si distribuero in cibos pauperum, ubi Glossa dicit, per hoc cautela eleemosynæ docetur, ut non uni, sed multis detur, ut pluribus proficit: quam doctrinam ex- pressæ tenent Bart. in l. 1. ff. optione leg. Aviles ad cap. 2. Pratorum, verbo, ninguno, nu. 3. Riccius in collect. decis. part. 3. collect. 522. Menoch. cons. 321. num. 3. & de præsumpt. lib. 4. quest. 125. num. 20.

Petr. Magdalen. de numero testium, in testam. requi- siro, part. 2. cap. 2. 4 num. 43. Vixius tom. 2. com- mun. opinion. lib. 6. tit. 26. num. 99. pagin. 148. Ce- ned. practic. & canon. quest. lib. 1. quest. 35. nu. 13. Si vero abundantia suppleat tantum sufficien- ter indigentiam pauperis, laudabile est sic ele- mosynam tribuere, ut uni tantum applice- tur.

In textu, ibi, Nec concilian-

di favoris gratia. Notat Nayarr. in Com- mentarij de finibus actionum humanorum, num. 72. ex Gersone bene mereri eos, qui plus dant publice, quam secretè, vel quia pro paupere exigitur ab amico, vel ho- norato, si eleemosyna fiat principaliter propter Deum, nam quod minus principaliter fiat ob laudem propriam, non consumit bonita- tem actus, nisi æquè intendantur illi duo fi- nes. Quapropter advertit idem Author, & Regis. lib. 12. num. 32. bonum esse Christi præcep- tum. Matth. 5. Nesciat sinistra tua.

In textu, ibi, Non superflua

ædificationes. Non de templis sermo est. Nam Eusebius lib. 8. hi- storie ecclesiastice, cap. 1. tradit, christianos cum in antiquis ædificijs non satis loci haberent, ampliores ecclesiæ in universis urbibus funda- mentis earum ad maiorem laxitatem dilata- tis erexisse; & pios viros curam omnem, & diligentiam, magna cum impensa in eis ædifi- candis adhibuisse. Quid enim magnificenter, & admirabilius illa S. Petri Apostolorum Prin- cipis ingenti mole? Cuius perfectionem ex quo extrui cœpit, optarunt potius, quam con- sumari posse sperarunt Romanae Ecclesiæ præ- fides, & multa sæcula eam imperfectam esse visura, nisi Sixtus quintus felicem arduo ope- ri manum admovisset, de cuius artificio, & splendore Angelus Camer. à Rocca Augustini- nus Theologus, in sua Bibliotheca egregie represen- tavit.

In textu, ibi, Nec prætermitte-

re necessarias. Nam construere ecclesiæ dicitur opus necessarium, & religiosum, ut per Spino in speculo testamenti, Glossa 3. in princip. nu. 5. Vnde Herodes Agrip- pa in tanta, tamq; immani impietate pius ha- beri volens; Regni sui decimo octavo anno, ut inquit Genebrard. in Chron. anno mundi 4054. tem- plum Domini à fundamentis instauravit, ac magnificenter reddidit; quod opus tam Deo gratum fuit, ut sit in testimonio multorū, quod dum per annos octo immensi sumptus ædificio insumerentur, nunquam diu plueret, & noctu solverentur nubes in imbræ, ut agri fructus solverent uberrimos, & nulla foret operis in-

termisso. Ita Iosephus Gerion. lib. 5. cap. 26. quem refert Didacus siel Contreras in prosapia Christi, 4. ait, cap. 5. §. 3. ad illius magni Cæsaris similitudinem, qui in ludis Theatralibus audivit.

Nocte pluit tota redeant spectacula mane,
Divisum imperium cum Iove Cæsar habet.

5 In textu, ibi, Convenit sacerdotibus. Si bona beneficij sustentandæ vi-
tæ superfint, sed non tuendæ con-
ditioni, seu statui, docet Comitol. lib. 1. respons. mo-
ral. quæst. 82. conclus. 3. teneri rectorem ad repa-
tionem, quia beneficiorum fructus non ad or-
nandos, aut augendos mundanos titulos colle-
cti sunt, ex cap. De his, 4. ibi, Si eis superfint, de ec-
clesijs adificandis, sed ad pauperes alendos, & di-
vinum cultum instituendum, atq; augendum;
& conclus. 5. tradit eam consuetudinem esse ser-
vandam, ubi alia non fuerit in contrarium, &
teneri itidem beneficiatos ad ornamenta ne-
cessaria, sine quibus divina celebrari nequeunt.
Barbat. conf. 26. nu. 1. & 4. vol. 3. Surd. conf. 62. Bellet.
disquisit. cleric. p. 1. tit. de bonis clericor. §. 14. nu. 4. Si
autem Rector non habeat ab Ecclesia tot red-
ditus, quibus præstare possit talem reparationē,
tunc Parochiani in tali casu Sacra menta, & que-
cūq; alia divina percipientes tenebuntur. Abb.
conf. 70. nu. 2. p. 1. Berous conf. 3. nu. 43. vers.
Quidquid tamen, vol. 2. Lambert. de iure patronat. lib.
3. quæst. 2. art. 2. nu. 4. vers. Tertius est casus, &
nu. 5. vers. Est isti beneficiarii. Quæ adificationes,
& restauraciones non per capita hominum,
aut domorum, sed ad libram faciendæ sunt,
ubi ex redditibus ecclesiasticis fieri non pos-
sunt. Bellet. citatus, nu. 10. vers. Vbi verò. Fran-
cisc. Leo in Thesauro fori ecclesiastici, p. 2. cap. 16.
nu. 73. Quod opus cum sit publicum commu-
nem concernens omnium utilitatem, & ne-
cessitatem, tenentur contribuere nobiles, &
alij exempti. Avendaño de exequendis mandatis,
lib. 2. cap. 14. nu. 9. Cened. ad Decretal. collectan.
153. num. 2.

**6 In textu, ibi, Aula Dei res-
plendeat.** Vnde Rex Egica, qui Toleti tria
congregavit Concilia 15. & 16.
& 17. hoc unum præ cæteris commendabat,
cultum Dei, templorumq; splendorem, & or-
natum; huius enim negotij negligentia non
tam Dei sacerdotibus, inquit, in culpa est; ve-
rum etiam, & infidelibus Iudeis ridiculum
affert; qui dicunt nihil præstitisse destructas eis
esse synagogas; cum cernant peiores esse chri-
stianorum basilicas. De cultu, venerationeq; templorum. Lege Suar. lib. 1. de religione. tra-
dat. 3. de reverentia debita locis sacris, à princi-
pio.

In textu, ibi, Quantum pos-
sumus iuvemus. Petet textus inquirere
de quibus bonis faci-
enda sit eleemosyna? Sed lege D. Thom 2. 2. q. 32.
art. 6. & 7. Medin. Cod. de eleemosyna, cap. 4. Q. 5.
Cajetan. ad citatum locum. D. Thom. Sylvest. verbo,
eleemosyna, quæst. 4. Angel. quæst. 8. & alios, quos
refert Vasq. in tract. de eleemosyna, cap. 2. Quia in re
certum sic, quodd dare eleemosynam de neces-
sarijs naturæ pro se, & sua familia, non obli-
gare etiam in extrema alterius necessitate, in
neque consilium est illud facere. Primo quia,
esset homicida, qui vitæ propriæ subtraheret,
ut alteri succurreret. Secundo quia, esset infi-
delitas cum domui suæ præesse nosciret, subve-
niendo extraneis, & domesticos derelinquens.

Cœterum hoc limitat D. Thom. nisi alius
pateretur extreñam necessitatem, cuius vita
esset Recipub. necessaria; vel Ecclesia; tunc
enim se, suosq; laudabiliter pericilio mortis ef-
ferret, ex ea puto ratione, quia bonum cōmune
antefertur particulari. Sed obiter nota, quod
si quando pro amico liceat vitam exponere pe-
riculo? Id non licere, auferendo sibi cibum,
quia est quodammodo operari morti propriæ
posuisse. Quemadmodum in naufragio tabu-
lam amico relinquere non possumus, postquam
illam apprehendimus, bene tamen possumus
illam non accipiendo concedere amico; nega-
tive nos habentes. Hanc doctrinam aliqui ex
DD. amplectuntur; fateor tamen mihi esse p-
babiliorem sententiam, quam sequitur Lessius
de iust. lib. 2. cap. 9. nu. 29. 30. & 31. ubi affirmat,
quando duo in extrema necessitate sunt consti-
tuti, posse alterum alteri panem concedere,
quo vitam tueri poterat, & sincere se emori. Si-
militer posse amicum pro amico morti dānato
mortem subire; vel etiam in naufragio illi pre-
bere tabulam à se occupatam. Pro qua senten-
tia stant Vidor. Toler. & Navarr. apud cundem
Lessium.

CAP. In singulis. XIX.

S V M M A R I V M.

- 1 Quodnam esset publicanorum munus?
- 2 Vtrum milites, & duces restituere tene-
antur, quod ipsis offertur, ut alibi
divertant?
- 3 Vtrum publicanorum eleemosyna sit ac-
cipienda?
- 4 Vtrum filij authoritate propria possint
elargiri eleemosynas?
- 5 Vtrum pauperes teneantur eleemosynas
facere?

IN textu,

IN textu, ibi, Ita publicanis.
Qui ut ait Pipianus in l. 1. ff. de publ. & vectig. à publico dicuntur, & in l. 3. eodem iit. definit, esse eos, qui vectigalia habent conducta, & l. 16. de verborum significat. cum, qui vectigal conductum habet, publicanum appellamus dixit Caius; nam publici appellatio in compluribus causis ad populum Romanum respicit, civitates enim loco privatorum habentur. Erant illi quidem apud Romanos in pretio, & honore, ut constat ex Cicer. in Orat. pro Plancio. Flos, inquit, equum Romavorum, ornamentum civitatis, firmamentum Reipub. publicanorum ordine consistet, &c. Apud Iudeos vero male hoc hominum genus audiebat, non flos, sed foec; non ornamentum, sed dedecus Reipub. existimabatur, & peccatores dicebantur, quia ut dicit Abulensis, in Comment. prolog. D. Hieron. in Evang. talia officia vix sine peccato fieri possunt, & ita pessimum genus hominum esse. Vide Tiraq de nobilit. c. 34. n. 32. Iansen. v. ced. a. 13. concord. Evang. alteram assignat causam, quia proclives sunt, ut vi, & rapina peccant, & apud Iudeos iudicabantur infames, quia cum vectigalia Romanorum exigerent, & apud eos tyrannidi inservirent, qua contra Dei legem premi putabant, ac Cardin. Baron in Annalib. anno Christi 31. n. 32. & 37. tradit aliam, scilicet quod Iudei genus Abraham ex libera, liberos se esse profiterentur. Vnde quantumvis inviti ad pendendum tributum adigerentur, nefas tamen putabant, à contribulibus ad illud Romanis prætandum compelli; quia vectigal nomine Imperatoris exigebatur.

In textu, ibi, Stipendia constituta militiae. Collige, quod milites tenentur restituere, quidquid accepterint ex bonis Principis ultra stipendia; similiter, & duces, si pro maiori numero, quam militum habent, exigant stipendia, & sibi reseruent, quod crimen, & furti, & magni Reipub. documenti esse potest. Similiter non possunt duces oblatum pretium accipere ab oppidanis, ne apud ipsos diversentur milites; ad hoc enim nullū ducibus ius est, nec unum oppidum præ alijs gravare possunt: sed ea exigere, quæ secundum patriæ consuetudinem debentur, considerata itineris ratione, quam duces optimè noscunt. Similiter milites, qui acceperunt, & ministri, qui dederunt schedulaster, vel quatuor pro diversis domibus, tenentur restituere quidquid à dominis datum fuit, ut ab onere hospitij liberarentur, deductis expensis p. rata, si ipsum sibi administrarent. Si enim ad aliam domum pergent, ubi hospitium accipiunt, tenentur in integrum restituere, siquidem nullum sibi ius factum fuit iniquè accipiendo. Similiter notat Caietan. verbo, bellum, milites, qui

hospites gravant, & plus petunt, quam debetur, teneri restituere, neq; excusari sola ducis permissione. Ita Turrian. 2.2. disp. 90. dub. 3. De obligatione autem restituendi capra in bello iniusto, vide Galganet. de iure publico, lib. 4. tit. 16. n. 40. ubi n. 48. dicit; quod iniustum bellum indicens tenetur ad omnia damnata. Lego Molin. de iust. disp. 101. Covar. ad reg. Peccatum, 2. p. 9. 9. n. 4. Vasq. 1. d. cap. 3. disp. 155. Vide de iure belli. Angelus, verbo, bellum n. 7. Sylvest. cod. q. 10. Laudens. de bello, q. 21. & 38. Restaur. de imper. q. 108. Bovadilla in sua politica, lib. 2. cap. 16.

In textu, ibi, Non publicanus.

Ergo sine peccato possunt publicani execuimus suum & probat Barradas tom. 2. Concord. Evang. lib. 5. cap. 21. n. 24. ex verbis Baptisti. 3. Luc. relatis in praesenti, quia Praecursor non iubet munus detergere, sed nihil amplius, quam constitutum sit illis facere. Ego vero probo, quia in cap. Super, de raptoribus, eleemosynæ raptorum non accipiuntur ab Ecclesia, nec oblationes usurarij, ex cap. Quia in omnibus, de usuri, non solum in pœnam, & odium talis delicti; sed quia taliter acquisita sunt aliena, quæ ratio militat in omnibus iniuste postessis, & acquilitis; ergo cum eleemosyna publicanorum commendetur, licet munus peragi potest; lege Shar. tom. 1. de relig. lib. 1. cap. 6. n. 6.

In textu, ibi, Non miles excipitur.

Nam etiam filii propria authoritate de bonis castris, sine consensu patris eleemosynam facere possunt, Vasq. tract. de eleemosyna, cap. 4. n. 3. Reginald. in praxi, lib. 4. num. 275. & idem dicendum de ijs, qui bona quasi castris habent. Quæ autem sint hæc bona, explicant DD. in materia de donationibus. Legatur Molin. tom. 1. tract. 2. disp. 230. usq; ad 234. & de materia huius conclusionis, legi potest tom. 2. disp. 247. & Turrian. 2.2. disp. 84. dub. 1.

In textu, ibi, Dives, & pauper.

Pauperes teneri ex eleemosynis partiri pauperibus alijs extremè, & graviter indigentibus nemo dubitat, dummodo dantibus non veniat periculum.

CAP. Cœterum. XX.

S V M M A R I V M.

- 1 In quibus consistat honor parentibus debitus?
- 2 Miseriarum omnium extrema est famæ.
- 3 Virum preferendus sit pater, Ecclesia?

R. 3 IN textu,

In textu, ibi, Contumelia patrētis morte luitur. Hæc pœna traditur Exod. 17. Qui percuserit patrem suum, aut matrem, morte moriatur: & culpa pertinet ad quartum præceptū Decalogi. Honora patrem tuum, et matrem tuam, &c. Vbi honor debitus, in quatuor præcipue consistere suadetur in reverentia, amore, obedientia, & sustentatione, ex quarum explicatione apud Sayr. in clavi Reg. lib. 7. cap. 5. facile colligit, in quibus contra hoc præceptū filius peccare possit. Quod vero attinet ad præsens; fuit delumptum argumentum ex percussione, per quam lethaliter peccare filios in parentes, docet Navarr. in Manual. cap. 14. nu. 12. Ludov. Lop. I. p. instruct. cap. 54. Rodrig. I. p. summ. cap. 14. conclus. 5. Philiarc. de officio sacerd. p. 2. lib. 4. cap. 21. Ioann. Bened. in summ. de peccatis, lib. 2. cap. 1. nu. 5. & hoc ampliat Sayr. citat. etiam si percussio sit levis, vel etiam si tolum elevet manus, & non percutiat. Tantum enim ex horruerū Ethnici hoc peccatum, ut nullam pœnam condignam satis huic peccato excogitare potuerint, & lege olim lata parricida, primò, virgis cedi iubetur, deinde in sacco corij cum cane, gallo, vipera, & simia consutus in mare iactari, vel bestijs pīci iubetur, I. penult. ff. de parricidijs, & l. t. C. eod. tit. Multa tradit Ioan. Solorzanus de parricidijs, c. 2. et 4.

2 In textu, ibi, Fames, quæ multo gravior est. Comprobatur Basilius tom. 1. homil. 8. dicens cuiusvis mortis genere duriorem, & humanarum calamitatum caput; in alijs namque periculis, vel ensis cuspipe cito interibis, vel ignis impetus breviter vitam extinguit, aut ferarum dentibus membra discerpta intereunt; quæ dolorem si trahunt, non protrahunt morienti. At fames diuturnius malum, ocyus torquet, lenius tabescit, sensim occidit. Quomodo non inter immannissimas feras non connumerabitur fames, ut execrandus hostis, ac hominum interfector? quid fames non cogit? Naturæ leges pervertere suadet, & persuadet hominum corporibus, & propinquorum veselij. Hanc tragediam Iudaica narrat historia apud Iosephum; quæ fuit extrema calamitatum, ob gravia ipsorum scelerum. Multa congerit Bochius ad Psal. 108. vers. 10. in vituperationem paupertatis, quæ est famis mater; ex prophanis nonnulla, quod cognominent savam, pestiferam, malorum extremum, animi corruptricem, ubi Lorinus alia inculcat, ex Plauto in captivis.

Miser homo est, qui ipse sibi, quod edat, querit, & id agerè invenit,

Sed ille miserior, qui et agerè querit, & nihil invenit. Ille miserrimus, qui cum etiam esse (edere) cōspicit, quid edat, non habet.

Constitut. l. 2. Cod. de patribus, qui filios distraxeant, ubi ob necessitatē extremitatē famis, licitum est patri filios vendere, vide Coras. in regul. Pecatum, l. p. §. 1. nu. 6. paulo post princip.

In Glossa, ibi, Insolentem. Nota præferendum esse patrem egentem Eccl. clavis, iuxta cap. 1. supra, dist. 30. & quanvis impius, pascendum, ut in Aubent. de incestis nupijs. §. Si vero contigit.

CAP. Pasce. XXI.

S V M M A R I V M .

- 1 An nepotes teneantur succurrere avi, sicut, & patribus?
- 2 Utrum pro communi necessitate parentum differendus ingressus religionis?
- 3 Quid dicendum, pro gravi necessitate?
- 4 Quid de parentibus pro filijs, & fratribus pro fratribus? & num. 5.

In textu. Eius meminit D. Thom. 2. q. 32. art. 5. ut prober eleemosynam dare de superfluo necessitatē patienti, esse in præcepto; cœteris autem consilij, in quem sensum illum etiam adducit Coras. lib. 3. variar. cap. 14. nu. 5. post princip. Attamen Tiraq. de pœnis, caus. 44. nu. 6. ex eo, quem itidem textum refert, probat, idem esse partum perfocare, ex l. Necare, ff. de liberis agnoscend. atque alimoniam denegare. Navarr. autem in Man. cap. 14. nu. 14. textum adducit, ut prober filios teneri egredi religionem pro parentibus in extrema necessitate constitutis, eorumque opibus indigentibus. Extrema dicitur, quando homo in eo est vita discrimine, ut nisi ei subveniatur, mortaliter sit mors certa, aut gravissimum eius periculum; de quo iam supra. Sed questio est respectu avi, & aliorum consanguineorum in extrema necessitate? Respondet Suar. infra citandus, nu. 8. negative. Primò quia, nullus Author hoc dixit. Secundò quia, obligatio filiorum erga parentes nascitur ex peculiari titulo, quod à parentibus habemus, quidquid sumus; avus vero valde remotè se habet ad nepotem, & per se illi non contulit esse: unde neque avus habet naturalem obligationem alendi nepotem, vel thesaurizandi illi, ex quibus deducitur idem à fortiori respectu aliorum consanguineorum dicendum esse, quia subventio illorū non est ex singulari debito pietatis, sed misericordiae, & illud multo rigorosius est, adeo ut excedat ordinariam iustitiae obligationem; & quanvis pietas

pictas non sit propriè iustitia, quia nō propriè est ad alterum; est tamen perfectio quoad debitum. Obligatio autem pietatis respectu aliorum consanguineorum, vel solum operatur, ut secundum ordinem charitatis preferenda sit, vel etiam ut maius aliquod obsequiu, vel subsidium illis sit exhibendum; non tamen cum tanto dispendio, praesertim per multum tempus.

2 Pro communī autem necessitate, seu levī parentum, nemini licet demittere, nec differre ingressum, ut tradit *Suar. de relig.* tom. 3. lib. 5. cap. 5. num. 3. ex *D. Thom.* 2. 2. questione 101. articul. 4. ad 4 & questione 189. articul. 6. & quodlibet. 10. articul. 11. Neque enim obligatio erga parentes cum tanta appretiatione est, ut propter bonum temporale, quod aliqua industria adhibita, & diligētia patris reparabile est, (sic enim dicitur necessitas communis, seu levis, quanvis congruis adhuc careat) amittatur tantum commodum, & spirituale bonum filij.

3 Difficultas maior est de gravi necessitate: (*Quæ* dicitur, quando vita sustentari potest, cū magna penuria, indigentia, ac difficultate, vel cū magno dedecore, vel notabiliter cadendo à proprio statu, vel exercendo opus alienū à qualitate personæ). Respondet *Suar. citatus* num. 5. non posse filium dimittere parentem in gravi necessitate, & religionem ingredi; dummodo filius possit subvenire, manendo in sæculo, & ad id habeat moralem spem, vel alij nō sint filij, qui possint, & velint, nam si alij filij peccādo nolint succurrere, adhuc obligatio manet pro illo, qui votum habet, & dicit hanc communem ex *Sylvest. verbo, relig.* 2. quest. 7. *Angel. verbo, religio* num. 11. referente *D. Thom.* quodlibet. 3. articul. 6. alias 13. membr. 4. *Navarr.* ubi supra *Gers.* in *tradit. de gravat. are alieno Alphab.* 39. litera X. Favet *Canon. concil. Gangren* relatus in cap. 1. distinct. 30. ubi vide, quæ ibi diximus. Inter canones etiam 80. qui referuntur à Pizano ex Concilio Niceno lib. 3. de aliis illius Concilij in 14. Statuitur, ne aliquis fiat monachus sine licentia episcopi ex ea ratione, ne ullus causam habeat relinquendi uxorem, aut filios, aut matrem, aut similes, qui auxilio eius opus habet. Fundamentū autē est, quia comparatione consilij non est prætermittendum præceptum naturale, & divinum, sed secluso consilio, filius tenetur subvenire patri in gravi existenti necessitate; ergo etiam supposito voto, quod est consilij; maior patet, quia præceptum est necessitatis, consilium autem voluntatis, unde illud præcedere debet: minor clara est, quia ad honorem parentum pertinet eos pascere, ut diximus, cap. præcedenti.

Sequitur dicendum de parentibus erga filios, & fratribus erga fratres. De prioribus

distingue, vel filij sunt emancipati, vel sub cura parentum, respectu illorum maior obligatio est patri, quam filio: nam cura parentum erga filios est perse, & ratione munieris sui tenetur alere filios, neque omissa eorum cura ingredi potest religionem, nisi sufficienter provideat de necessarijs. *D. Thom.* 2. 2. quest. 189. articul. 6. *D. Anio.* 3. part. iiii. 16. cap. 2. *Turre. cremat.* cap. 1. articul. 1. numer. 2. ad distinctionē 30. & ex *Concil. Gangr.* ibi relato, & ex *Paulo* 1. ad *Timoth.* 5. quisvotum maxime domesticorum curam non habet, infidelis est, & infidelis deterior. At vero obligatio filij erga patrem non est per se alendum eum, sed per accidens ratione necessitatis, ut ait *D. Thom.* 2. 2. questione 101. articul. 2. ad 2. Si ergo filius tenetur non ingredi, tenebitur etiam pater in eo casu, positis conditionibus supra allatis. Respectu autem filij emancipati, eadem est obligatio, atque filij respectu patris, quia vinculum reciprocum est.

De fratribus erga fratres resolve, quod aut fratres sunt in patria potestate, vel non; si primum, tenetur frater non ingredi, quia sub necessitate parentis includuntur omnia, quæ pertinent ad statum, & munus suum, inter quæ præcipuum locum habet conveniens filiorum educatio, quapropter mater vidua plures filias habens sub sua cura, habēs necessariā sustentationem, non tamen ad convenientē educationem, & collocationem in decenti statu, diceretur esse in gravi necessitate, & filius teneretur non ingredi religionem, si subvenire posset. At vero de fratribus extra curam parentum defunctorum, iudicandum sicut de nepotibus respectu avorū. Quia obligatio est majoris charitatis, non vero pietatis, sed non obstante maiori obligatione, quam nepotes habēt erga avos, quia saltem ab ipsis mediatae accipiunt esse, non obligantur manere in sæculo, ergo neque fratres, propter fratres. Adi *Suar.* citatu 3. tom. de relig. lib. 5. cap. 6. num. 4. qui intactas iudicat ab Authoribus has quæstiones. Si quando tamen nihil almoniæ impēderet fratribus dicitur fraticidium, iuxta cap. inter cetera 22. quest. 4. intellige quando ex bonis possessis denegatur subsidium extremè egenti, non autem quando tam grave nocumentum subeunt, qui manent in sæculo.

CAP. Qui clementiam. XXII.

S V M M A R I V M.

I Quid sit clementia?

R I I 4

2 Quid

- 2 Quid sit misericordia? & circa eam explicatur textus.
 3 Vtrum clementia pertineat ad perfectionem legis Christi?

In textu, ibi, Qui clementiam non habet. De clementia vide D. Thom. 2.21. questione 157. à principio ubi art. 1. dicit, clementiam adhibere modum recte rationi convenientem in ipsa externa punitione, & sic potissimum competit superioribus erga subditos, ut notavit Seneca in 2. de Clementia, & distinguitur à mansuetudine, quia hæc moderator internum iræ motum, & est cuiuslibet ad quemlibet. Si quando vero August. lib. 83. question. quest. 31. ex Cicerone lib. 2. de inventione, definit clementiam, per quam animitemere in odium alicuius erexit, concitatique comitate retinentur, est quia iracundia cohita per mansuetudinem, adhibetur quoque moderatio in externa vindicta, & punitione, & ex moderatione animi pendet clementia in alios. Adi Gregor. de Valent. 2.2. disputat. 9. quæst. 1. de temporantia punctione 2. vers. Clementina.

2 In textu, ibi, Indutus viscera misericordiæ. Hæc dicitur dolor, sive tristitia de malo alieno, involuntario æstimato, ut proprio, & aliquomo do contra personæ miserabilis dignitatem, cui subvenire velit miserans, quantum in ipso sit, & commodè possit, dupliciter autem fieri potest, ut defectus personæ miserabilis sit etiam aliqua ratione personæ miserentis, sicut docet D. Thom. 2.2. quest. 30. artic. 2. uno modo, per unionem affectus, quæ facit malum amicorum reputari proprium, sicut dixit Aristoteles 9. Ethic. cap. 3. Amici officium inter easera esse condolere de malo amici, sicut de proprio, & Apollolus in textum nostrum indicavit ad Roman. 12. Flete cum fletibus, altero modo per communicationem reali em eiusdem mali; quo pacto vehementius concitatur affectus ad misericordiam, & hanc vehementiam declaravit Paulus ad Hebr. 2. Debet per omnia, &c. In eo enim in quo passus est ipse, & tentatus, potens est, & ijs qui tentantur, auxiliari, quia illi sunt procliviores ad miserendum, qui in statu, & conditione vitaे sunt similiores personæ miserabili, dixit citatus D. Thom. articul. 2. post Aristotelem citato loco. Ceterum in nostro textu non requiritur, ut defectus personæ miserabilis sit in miserante, sed sufficit, secundum unionem affectus. Aliam misericordiæ descriptionem, & doctrinam vide supra num. 4. cap. 10. distinct. 45.

In textu, ibi, Non adimpleret legem Christi. Quia clemētia reddit hominem Deo, & hominibus acceptum, & in hoc quod diminuit penas, maximē accedit ad charitatem, quæ est potissima virtutum, & sine qua facti sumus, si cut æs sonans, nihil precij, aut meriti habētes. Quinimò apud prophanos Authores multa de clementia digna principum, & ad principatus cumulum, & fastigium, digna sunt lectu. In primis per leonem, & sublitratum hominem, ita ut homo sit incolamis, nec unguibus lacratus, cum tamen leo provocatus quateret tantum, clementiam designat. Quid. dum scribit lib. 3. Tristium eleg. 5.

Corpora magnanimo sauis est prostrasse leoni.
 Pugna suum finem, cum jaceret hostis, habet.
 At lupus, & iurpes instant morientibus Vrsi.
 Et quacunque minor nobilitate fera est.

Vbi vides egregium clementia simulachrum, viuumque hieroglyphicum in generosa leonis natura esse descriptum; in Iepis vero sanguinarijs, ursisque truculentis inclemētiam esse delineatam: Neque hinc procul ab ludit, quod in Severi Pij. Aug. numero simulacrum mulieris erat insculptum quod leoni exporre. Eto insidiebat, manu quidem una hastam terræ affixum tenens, altera fulmen quasi abiiciens, non autem iaculandi gestu, cum inscriptione huiusmodi; Indulgentia Aug. IN CAR, & in Antonij Pii, atque etiam in aliquot Nervæ numeris, cernere est fulmen in toro collocatum, quod manifestum est, & pulchrum admodum clementia signum; arguit enim offendendi protestatem penes Imperatorem esse, verum ob eius clementiam quiescere, quod per inde est, atque illud quod apum Regem aiunt aculea quidem prædictum esse, sed in vulnus eum nūquam exerci. Neque immerito Claudian. in 4. Consul. Honor, eundem ita exhortatur.

Sis pius in primis, nam cum vincamus ab omni,
 Munere, sola Deos aquat clementia nobis.

CAP. Si quid. XXIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Non est facile credendum.
 2 Quomodo preferendi sint in testimonio
 seniores junioribus?

In textu, ibi, Non credas. Tiraq.
 de px.
 nis, CAP.

nisi cap. 51. num. 26. meminit huius textus, ex quo probat, non esse facile credendum alterius assertioni, iuxta l. 1. §. dolum, ff. de eo per quem factum erit, & l. 3. §. Sed sic accepit, ff. de in rem voc. & in l. 3. ff. quod fals. tut. Autem. & l. nimia crudelitate Cod. de actione & obligat. & l. sicut ibi Bald. in fine, Cod. de fide instrum. & cap. si quis praeposita festinatione distinctione 50. & cap. licet Hely, vers. nam iuxta de simon. & cap. Deus opimus 2. questione 1. & cap. nullum 3. questione 5. & cap. vissi litteris in fine 16. questione 2. & in 2. 15. questione 7. noster textus reperitur, per quem probatur non esse facile fidem adhibendam alterius dictis, hoc enim vertitur vitio credenti, quapropter Fulgentius dixit: Credulitas mater est deceptionum.

2 In textu, ibi, Præsentibus senioribus. Deducit ex hoc textu, quem refert Cassan. in consuetud. Burgundia in procœdio Glossa ordonne num 3. pag. 18. maiorem præsumi in ienibus examinationem iustitiae Tiraquel. de iudeo primog. in prefat. numer. 148. & ex illo probat præferendos senes iunioribus in testimonij; argum. etiam textus in cap. quoties, ubi Panormitan. notab. 3. & in cap. licet ex quadam ibi Antiquioribus quidem suis, & ibi quoque Glossa in verbo, persona, Imol. colum. 2. extra de testibus, & cap. cum in tua, ibi antiquiores tempore, eodem titul. & cap. t. 35. question. 6. & voluit Glossa omnibus nota in cap. cum quid in 2. l. ff. si certum petatur, ubi Cyn. Bart. Bald. Angel. Paul. Cast. Alexand. Franc. Arietin. & Lucas de Peña in l. Decurion. col. 1. Cod. de Decurion. lib. 10. & in l. ult. Cod. de Tyron. lib. 12. Roman. l. si verò, §. de viro in 53. fallent. ff. soluto matris. ubi per hoc dicit singularē, quod licet in pari numero testimoniū, sit pro Reo ferenda sententia: fallit tamen si seniores sint pro Actore, Alex. conf. 236. perspectis attestationibus col. 1 in fine, lib. 6. & conf. 127. viro processu colum. ultim. lib. 7. Cepol. conf. 21. Ego Bart. & alij quos refert Tiraquel. citatus.

CAP. Tanta. XXIV.

S V M M A R I V M.

- 1 Nec raro sunt flagitosi senes.
- 2 Vtrum festum diei Dominicæ sit de iure divino?
- 3 Quæ opera liceant, aut prohibeantur diebus festivis? & num. 4.
- 5 De criminis, & pæna eorum qui limites evellunt.
- 6 Nonnunquam propter senectutem pæna mitigatur.

7 Vtrum per simplicitatem, & rusticatem excusat aliquis à culpa, & à pæna?

8 Quæ nam sit excommunicatio nostræ textus.

9 Quando standum sit dicto unius?

IN textu, ibi, Tanta nequitia.

Colligit Tiraquel. ex hoc textu quem refert in prefat de primogen. num. 154. nonnullam reperiri flagitosissimos senes, iuncta Glossa in cap. cum in inventore de presumpt. & ibi Ioannes Host. & Ioann Andr. Ex testimonio Daniel. 13. scribit Lucas de Peña in l. 1. colum. 1. in verbo, Prior. Cod. de consil. lib. 12. quod iniqui esse possunt senes.

In textu, ibi, Dominico die.

Nam celebritas Dominicæ diei habetur ex communis ecclesiæ usu, & in ipsa scriptura novi testamenti commendatur per plura loca, quæ adducit Suan. de religion. tom. 1. lib. 2. c. 4. & fuisse sub magna veneratione dixit Clemens. lib. 7. constit. cap. 31. & cap. 37. & Euseb. lib. 4. de vita Constantini, cap. 18. & 19. refert Constantimum illum diem religiosissime obseruisse, & observandum præcepisse ex Apostolica traditione, dicemus infra ad cap. Constantinus t. dist. 96. Idem habet Amb. in Luc. cap. 17. Augustin. serm. 251. de tempore, ex quo inferunt alij & Author supplementi ad summam Pisanam, verbo, domina in Additione, & indicat Abbas in cap. licet de ferijs num. 2. Angel. verbo feria num. 3. Sylvester eodem questione 1. §. 7. festivitatem huius diei esse iuris divini. Ceterum hoc non probatur, quia in lege nova non sunt data specialia præcepta divina de his observantibus accidentalibus, sed tantum de substantialibus, quæ sunt fides, sacramenta, & sacrificium, reliqua vero relata sunt dispositioni Pastorū ecclesiæ. Ita D. Thom. 2.2. quest. 122. articul. 4. ad 4. D. Antonin. 2. part. titul. 9. cap. 7. Soto lib. 2. de iustitia questione 4. articul. 4. ad 2. ex cap. Sabbato, & cap. 1. ubi Turrectem. ex cap. ieiunia ubi Archidiac. de consecrat. d. 3. Navarr. in Manual cap. 13. num. 1. & cap. quoniam, & cap. licet, & cap. conquestus de ferijs, & Imperatores etiam hoc præceptum suis legibus munierunt, ut patet ex toto titulo 6. de ferijs præsertim l. 2. & l. omnes, & l. ultim.

In textu, ibi, Priusquam missarum solemnia. Sunt nonnulla opera servilia quæ, Dominicis diebus, & festis fieri permittuntur, missa tamen prius auditæ, prout censuit sacra Congregatio referentib. Stephano Gratiano Marchia decis.

71. Quatant. in summa bull. verbo, dies festus Bellet. disquisit.

disquisit. clerical. part. 1. titul. de favore clericorum reali, §. 5. num. 9. Cæterum ruralia opera prohibita laicis festiuis diebus ne dum clericis, & Pastoribus interdicuntur, qui alios debent ad observationem festorum invitare exemplo, inclamando suadere, & castigando cogere, si opus fuerit. Nam ante Flamines tradit Sextus Pompeius lib. 14. incessisse quosdā præclamitatores, ut denuntiarēt opificibus, quod manum abstinerent ab opere, quia illis irreligiosum erat videre facientes opera, nam si vidissent polluerentur sacra, quanto magis nostri contaminarentur in sacrī, qui mane vigilabant ad agros exarandos. Huc referri possent, quæ idem Pompeius deduxit ex Servio in illud Virgil. lib. 1. Georg.

Quippe etiam festis quadam exercere diebus.

Et Macrob lib. 1. saturnal. refert affirmasse sacerdotes pollui ferias, si indictis cæptisque opus aliquod fieret; & ideo per præconem denunciabant, ne quid tale ageretur, & præcepti negligens mulctabatur. Num etiam apud Plutarchum censuit, debere cives nihil rerum sacrarum vel videre, vel audire obiter, & neglegit, sed vacantes ab omnibus alijs rebus, cultui Deorum, tanquam maximo negotio animum intendere, & tempore sacrificiorum vias sonituum, strepituum, gemituum, aliorumque id genus, quæ duros, & illiberales labores sequuntur vacuas exhibere. De solemnitate dierum festorum Ingarum, seu Peruvium regum lege nonnulla scitu digna apud Joseph. à Costa hist. Ind. lib. 5. cap. 27. 28. 29. & 30. & de Mexicanis lib. 6. cap. 24. Quæ convincunt, quanta maiori cum veneratione debeant sacra peragi à sacerdotibus in cultum Dei veri, non in agrorum culturam; unde tanta nequitia increpatur pastoris, qui priusquam solemnia celebraret, ad exarandā messem prodibat. Lege Campanile in diversor. Rubr. 12. cap. 13. à nu. 92. & deinceps.

In textu, ibi, Ad exarandam messem. Nam aliter iudicaretur ad colligendas segetes iacentes in agris, & fœnum in pratis, ut ad locum securum deferretur, si imminaret tempestas, vel pluvia, quæ ibi corruperet fructus, & ex ea causa licitum est, vindemiarum tempore colligere vuas ne pereant, & prosequi opus incepturn, si notabile damnum sequeretur ex dilatatione, & omissione operis. Sayr. in clavi Reg. lib. 7. cap. 2. num. 20. Praxis Episcop. verbo, festa, §. 3. Quaranta in summa Bullarij. verbo, dies festus Pauli. in repetit. cap. per vestras in fine de donat. inter vi- rum, & notab. 27. num. 10. pag. 162.

In textu, ibi, Terminos posse-

sionis. De crimine, & poena eorum, qui finis, seu terminos agrorum mutant, evellunt, aut furantur, vide per totum titul. ff. de termino moto cap. in l. 12. questione 2. ubi refertur illud Deuteronom. 27. Maledictus, qui transfert terminos proximi sui, & Felin. in cap. quia iudicante de prescript. num. 2. Abb. in cap. ex litteris num. 13. & Dec. num. 18. de probat. Aviles. in cap. prætorum, verbo, lei à num. 7. Iul. Clar. in practic. §. ultim. quast. 83. num. 10. latè prosequitur Menos. h. de arbit. casu 393. præter alios quos refert Cened. 1. part. coll. 9. ubi noslū textum agit. Ordinatio nostra Lasiana lib. 5. tit. 67. ubi Barbosa in Remiss. apud Hispanos l. 30. tit. 14. part. 7. ubi Gregor. Lopez Vivius tom. 2. cōmun. opin. lib. 9. titul. 12. num. 66. pagin. 494. Mascard. de probat, conclusione 399. num. 8. ubi idem resolvit in illis, qui tollunt signa, quæ sunt in lapidibus. In dubio tamen nunquam præsumitur confinium mutatio. Felin. in cap. cum causa ad finem de probat. Quomodo verò probentur confines terminorum, ex inultis, quos refert. Cenedus citatus 8. 2. poteris certus fieri.

In textu, ibi, Parcimus canis tuis. Propter ætatem ingravesceniem poena quoq; mitigatur. 1. si quis in graviscente valetudine dignoscitur, ff. ad S. C. Syllanianum, & leg. 2. ff. de termino & l. feré in omnibus, & ibi Glossa, ff. de regul. int. & cap. tanta 1 questione 7. & cap. tempora. 26. questione 7. & Glossa, & Doctores in l. quid ergo, §. poena gravior, ff. de ijs, qui notantur infamia, & ex nostro textu, quem vocat pulcherimum, probat Tiraquel. de poenis causa 8. numer. 1. & multi alij, quos refert Cened. ad Decretum collect. 9. numer. 5.

In textu, ibi, Simplicitatem tuā. Simplicitate ductus si delinquat, non excusat quin peccet, & puniatur leg. 1. ff. de legibus, & ibi concord. in Glossa, & cap. qui secundum car. 23. questione 14. & cap. si quis dederit 24. questione 1. concordat. ibi Glossa, & cap. quemadmodū in verbo, ignoramiam. 32. questione 7. In quam rē multa Hieronymus in Dialogo contra Pelagium, & Gratianus noster 15. questione 1. in summa. Is tamen minus peccat, ut Theologi assertunt in 2. sentent. dist. 22. cum D. Thom. 1. 2. quast. 76. artic. 3. & sequentibus, & ideo minus cum eo agitur, quin & plerumque parcitur, l. 2. ff. si quis in iis vocatis non ierit, l. si quis id quod, §. 1. ff. de iurisdict. omnium iudic. ubi DD. & l. si quis ingravesciente, §. Si quis ignorans, ff. ad S. C. Syllanian. & per plura alia iura, quæ refert Tiraquel. citatus ubi nostrum citat textum.

In textu, ibi, Excommunicatos decernimus. Difficilis est casus nostri textus, quem citat Smar. de censur. disput. 4. sect. 5. numer. 22. quia ex-

communicatio non ferri potest purè, & absolute pro peccato commisso, sine respectu ad futurum, per Abb. in cap. P. & G. num. 7. de officio delegatis, & Navarr. in cap. cum contingat. de rescript. caus. nullit. 5. & in Man. cap. 27. num. 9. & 11. Co-
var. in cap. Alma mater part. I. §. 9. numer. 4. & se-
quentibus, & §. 10. à num. I. usque ad 5. Vgolinius
de censuris lib. I. cap. 9. §. 5. cum communis Theologorum. Sed nihilominus dicendum, illam
non fuisse censuram propriam excommunicationis, sed solum privationem quendam, seu
separationem ab altari, & à communione corpo-
ris, & sanguinis Dñi, ita Suar. citatus, & indicat
Glossa in summa nostri textus. Vtrū autem hęc
privatio communionis recte infligatur, latè pro-
sequitur Campanile in diversor. iuris Rubr. 12. c. 7. n.
28. & postea adi quæ supra diximus de impo-
nenda pœnitentia non sumendi eucharistiam,
& fortassis non displicebit nostra ibi reso-
lutio,

**2 In Glossa, Sed filius, verbo, Di-
cto unius.** Quærit Glossa, an dicto unius
statum sit, quam remissivę at-
tingit Cened. collect. 9. in Decretum, numer. 2. quibus
adde Aldovin. conf. 14. num. 27. & conf. 22. num. 12. &
conf. 26. à numer. 37. Cevall. commun. quæst. 494. Val-
la. confil. 73. Cald. Pereira question. foren. consult.
26. num. 11. Farinac. in praxi crimin. part. 2. de opposit.
contra personas testimoniū quæstione 63. num. 1. & à nu.
232. cum sequentibus, & part. 1. recent. & decis.
251. num. 1. eadem part. 1. & decis. 677. num. 3. part. 1.
& decis. 691. num. 4. qui resolvunt, unum testē
non sufficere, at verò duos ad perfectam pro-
bationem in qualibet causa, tam prophana,
quam ecclesiastica, vel spirituali, sufficere, &
Farinac. in d. quæst. 63. num. 3. ampliat in teste sena-
toria, aut præsidiali dignitate constituto, &
num. 14. quod nec in favore causæ piæ unus te-
stis probet. Vnius tamen episcopi testimonio
creditur in foro seculari, ex privilegio in cap.
quicunque 11. quæst. 1. & tenet Marc. Anton. Ge-
naens. in pract. eccles. quæst. 678. Alias verò limi-
tationes, & ampliationes vide in Doctoribus
in tit. de testibus.

CAP. Non liceat. XXV.**S V M M A R I V M.**

- 1 Vtrū episcopum deceat verberare cle-
ricos propriis manibus?
- 2 Vtrū id possit per laicos?

I N textu. De hoc textu agit Suar. tom. 5. de
censuris disputat. 22. sect. I. num. 45.

& querit simul, & resolvit, episcopum non re-
neri, nec debere verberare proprijs manibus
clericum sibi subditum, si tamen id faciat, cō-
currentibus alijs iustitiae conditionibus, non
incurrere excommunicationem. Canonis Si quis
suadet 17. q. 4. Imò nec graviter peccare, seclu-
so scādalo, quia neque est illa actio intrinsecè
mala, nec sufficienter positivo iure facta repe-
titio, & verba nostri textus, non indicant gra-
vem obligationem.

In Glossa prima, ibi, Per laicū.

Docet Glossa, quod si episcopus percutit cleri-
cum per laicum, incidit in excommunicationem,
de quo vide Hippolyt. in l. 1. nu. 60 ff. de quest.
qui nostræ Glossæ meminit. Quanquam limi-
tatione uti necesse sit, quando scilicet non ad-
esset alius ad id faciendum; putat Navarr. in
Manual. cap. 27. num. 86. & Sayi. de censuris lib. 3. cap.
27. numer. 12. qui uterque nostri textus, & Glos-
sa meminere, & Suar. citatus, quos omnino
vide.

C A P. Pervenit. XXVI.**S V M M A R I V M.**

- 1 Conductiones prohibetur episcopis, cle-
ricis, & religiosis, ob lucrum.
- 2 Quando dicitur hac conductio fieri ob-
lucrum?
- 3 Clerici in minoribus non habentes be-
neficium possunt negotiari.
- 4 Ex fructibus conductionū debentur de-
cimæ, & gabellæ.
- 5 Declarantur tria tutellarum genera.
- 6 Episcopi tutores, & curatores esse non
possunt ullo genere tutellæ, nisi mi-
serabilium personarum.
- 7 Clerici in sacris, si velint, possunt ac-
ceptare tutellam legitimam.
- 8 Clerici in minoribus possunt acceptare
omnem tutellam, & cogi ad illam.
- 9 Clerici in sacris, non possunt habere
tutellam testamentariam, aut da-
tivam.
- 10 Religiosi non possunt habere tutellam
testamentariam, aut dativam.
- 11 Religiosi, nec etiam legitimam tutellā
habere possunt.
- 12 Religiosi habere possunt personarum
miserabilium tutellam.

13 Pæna contra clericos, & religiosos negotiantes, quales sint?

IN textu, ibi, Conducere possessiones. Intellige avaritiae causa, ut noster textus supponit nam si episcopus, clericus, vel monachus conducant ad propriam sustentacionem, talis conductio eis esset licita, itaque prohibentur hæ conductiones ob locrum, & negotiationem, non tantum hic, sed 21. questione 3. cap. 1. & 2. & capit. 1. ne clerici, vel monachi. Rationes huius prohibitio- nis, & turpis negotiationis, videbis apud Iacobum de Graffis 2. part. lib. 2. num. 8. & 9. Salzedum ad Bernard. Dias in practic. crimin. cap. 15. Glossa prohibitum.

2 Quando autem clerici, vel monachi dicantur facere has conductiones, mercative, aut vendere ex avaritia, & lucro, docebit optimè Dominicus num. 10. Franchus numer. 4. & 5. in cap. quamquam de censibus lib. 6. Lassarie de decima ven- dit. cap. 19. num. 51. Garcia Gironda de Gabellis part. 7. num. 31. Molina tom. 2. disputat. 342. §. secundum est, & sequentibus, Cabedo 2. part. decisionum are- sto 45. Sylva casuum conscientia lib. 2. casu 115. & 116. & lib. 6. casu 656. Soto de iust. & iure, lib. 6. questione 2. articul. 2. Cenedo collect. 37. numm. 2. ad Decretum, Cevallos in tract. de cognitione per viam vio- lenzia questione 64. numer. 21. Camillus Berzellus in summa omnium decision. titul. 7. de clericis à numer. 68. Aloysius Riccius in practica Ecclesiast. Neapolit. deci- sione 375. Ordinatio nostra Lusitana lib. 2. titul. 21.

3 Non intelligas tamen has conductiones, & reliquam negotiationem prohibitam, prohiberi etiam clericis in minoribus non habenti- bus beneficium ex Abb. in cap. secundum institu- ta, & cap. sed neque né clerici, vel monachi, Alberto de perfecto clero lib. 2. cap. 52. num. 6. & alijs de qui- bus Salzedo ad practicam Bernardi Dias cap. 55. ver- bo, prohibitum, vers. & ex pæna, Molina tom. 2. tra- ctat. 2. disput. 342. § pæna autem, ubi addit inclina- re magis Doctores, nec clericis in minoribus beneficiarijs hoc esse prohibitum sub mortali, quanvis contrarium teneat Rebellus part. 2. de obligat. iust. lib. 9. question. ultim. sectione 2. numer. 8. maximè si beneficium alicuius sit momenti, esse vero monachis, quanvis non constitutis in sacris, vide ibi Doctores, quos citat.

4 Celebris quæstio est, an ex fructibus talium conductionum, debeatur decima ecclesiæ, & gabellæ regiæ, cum lales fructus venduntur, aut permuntantur? Affirmant de primo Suarius cum multis tomo primo de religione lib. 1. cap. 19. à num. 8. usque ad 10. De secundo affirmant Melis- ea d. disput. 342. §. Idem dicere, & præter Lassarie,

quem ibi citat, & sequitur, tenent eandem re- solutionem generaliter in omnibus, quæ per viam negotiationis ecclesiastici tractant, scri- bentes ad cap. quamquam de censibus in 6. Dueñas re- gula, 100. vers. fallit. 11. Joseph. Lodovic. tom. 3. com- munium opinioni, iii. de gabellis conclusione unica, vers. inferius 10. Gironda de gabellis part. 7. num. 8. Folle- gius ad Marant. de ordine iudic. part. 4. num. 80. Ma- tiengo lib. 11. Glossa 1. num. 3. titul. 10. lib. 5. recovile. Bobadilla in polu. lib. 2. caput. 18. numer. 123. lib. 6. numer. 124. Garcia de nobilitate, Glossa 9. numer. 53. Navarus consil. 1. de immunitate ecclesiastica Mexia in tractat. i. a. pavis conclusione 5. numer. 23. Cenedo ad Decret. collect. 37. numer. 2. Matiba de iurisdictione part. 4. casu 3. à num. 2. Cabedo part. 1. decision. 109. & part. 2. arresto 45. Cevallos in tractat. de cognitione per viam violentia part. 2. questione 64. Trinacria variarum lib. 1. titul. de iure fisci resolutione 5. num. 8. Guitierres de gabellis quest. 93.

In textu, ibi, Tutellas, sive cu- rationes. Ut intelligas, quæ tutelle, vel cu- rationes clericis, & monachis sint prohibite, suppose esse tria tutellarum ge- nera, primum genus est, tutellæ testamenta- ria, id est datae in testamento, vel codicillo a patre suis filiis l. 3. ff. de testamentaria tutella, Glossa ibi. Secundum genus est tutellæ legitime, id est, quæ lege defertur. Tertium genus est tutel- lae dativa, quæ scilicet, quoniam non est tutor testamentarius, vel legitimus, aut si sunt, nolunt suscipere tutellam, designantur à indice. De his omnibus tutellis eruditè Molina tomo 1. dis- 220, per totam. Edidere præterea integras tra- cationes de tutoribus, & curatoribus Antonius Pagijs, & Cavalcanus, Paulus Montanus, & Ioan. Gu- ijer. Nunc sit.